Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-2644

ATA DA 4º REUNIÃO DA CPL, PARA DELIBERAÇÃO QUANTO AS PROPOSTA DE

PREÇOS E PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO DO CERTAME.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018/PMX.

Aos vinte (20) dia do mês de junho de dois mil e dezoito (2018), às nove horas, na sala de

licitações, da Prefeitura Municipal de Xinguara, reuniu-se pela quarta (4º) vez, a Comissão

Permanente de Licitação, instituída pela portaria nº. 2.410/2017, de 27 de novembro de dois mil

e dezessete (2017). Presentes os seus componentes, os senhores: JOÃO BATISTA PEREIRA

DA SILVA, Presidente; CARLA SIMONE OLIVEIRA MOURA COSTA, Secretária, e

DANIELA DE CÁSSIA MARTINS FERREIRA, Membro, e na presença do Dr. Bruno

Assunção Paiva, para a deliberação quanto a classificação das propostas de preços e proclamação

do resultado do processo licitatório sob a modalidade de CONCORRENCIA PÚBLICA Nº

001/2018/PMX. Para a contratação de empresa especializada para a EXECUÇÃO DAS

OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO, das Ruas Rio

Itacaiúnas e Rio Vermelho no trecho compreendido entre as Avenidas Hermes Dantas e

Francisco Caldeira Castelo Branco e PAVIMENTAÇÃO e SINALIZAÇÃO do

Estacionamento da Feira do Produtor Rural. Todas as áreas de intervenção localizam-se na área

urbana do município de Xinguara/ Pará, para cumprir com o Convênio nº 841169/2016,

celebrado entre o Município de Xinguara e a Superintendência do Desenvolvimento da

Amazônia – SUDAM.. Presente também as licitantes: Nº. 1 – SUL ELETRICA

CONSTRUÇOES & SERVIÇOS EIRELI. Estabelecida Rua C, nº 121, Cidade Nova,

Parauapebas - Pará, inscrita no CNPJ sob o nº. 24.687.882/0001-73, Tel. 094-3346-2304, e-mail:

suleletrica@hotmail.com, representada neste ato pelo seu diretor o Sr. Jose Correa Damasceno,

residente e domiciliada Rua C, nº 121, Cidade Nova, Parauapebas - Pará, portador da Cédula de

Identidade RG nº 1692257, e, inscrita no CPF sob o nº 31.756.402-97. Nº 03 – ASA NORTE

CONSTRUÇÕES &SERVIÇOS LTDA. Estabelecida Av. Industrial, n° 540, Polo Industrial,

Canãa dos Carajás – Pará, Inscrita no CNPJ nº 23.348.665/0001-96, Tel. 094-981165915, e-mail:

veronica.bezerra.da.silva@gml.com, representada neste ato pelo seu Diretor o Sr. Kerley Gomes

Ferreira, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na rua Waine Cavalcante, s/nº, Centro

Canãa dos Carajás -Pará, portador da Carteira de Identidade nº 4.202.348 SSP/PA e, inscrito no

CPF sob nº 727.234.595-68. Nº 04 –CONSTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA.

Estabelecida na Av. Santos Dumont, n° 1068, Centro, Araguaína – TO, Inscrita no CNPJ nº

12.203.244/0001-50, Tel. 063-99213-9393, e-mail: nelsonpali@gmail.com,  representada neste

ato pelo seu Procurador, o Sr. Nelson Palitot Neto, residente e domiciliado na rua 7 de Setembro,

nº340, Centro, Araguaína –TO, portador da Carteira de Identidade nº 1216.662 e, inscrito no

CPF sob nº 018.656.428-78. Nº 05 -  CONSTRUTORA IZZA CAETANO LTDA-EPP.

Estabelecida na Rua Soa Ribeiro, Quadra 08, Novo Horizonte, Canaã dos Carajas – Pará, Inscrita

no CNPJ nº 12.216.526/0001-92, Tel. 094-99230-5098, e-mail: construtoraizacape@gmail.com,

representada neste ato pelo seu Procurador, o Sr. Danilo Caetano Pereira, residente e domiciliado

na Rua João Sousa Ribeiro, s/nº, Quadra 64, Lote nº 11, Bairro Novo Horizonte III, Canaã dos

Carajás-PA, portador da Carteira de Identidade nº 3.986.674 SPTC/TO e, inscrito no CPF sob nº

mailto:nelsonpali@gmail.com

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-2644

974.897.191-00. Sendo apenas estas as empresas presentes à sessão. A licitante Nº 02 – C.O.S

CONSTRUTORA LTDA-EPP. Estabelecida na Avenida Rio Maria, nº 1827 Centro, Rio Maria

– Pará, Inscrita no CNPJ nº 10.673.296/0001-65, Tel. 094-99145-2817, e-mail:

cosconstrutora1@gmail.com, não compareceu à Sessão. Em seguida a CPL comunica que

solicitou parecer técnico ao departamento de engenharia desta Prefeitura, que apresentou parecer

quanto as propostas apresentadas. Ficando constatado que a proposta da licitante Nº. 1 – SUL

ELETRICA CONSTRUÇOES & SERVIÇOS EIRELI., apresentou preços divergentes para o

mesmo item (emulsão RR-2C) e percentual de BDI acima do indicado no Edital, fiando a mesma

desclassificada neste certame. As demais apresentaram suas propostas em conformidade com o

Edital da Concorrência, ficando as mesmas, classificadas no presente certame.  Após a leitura e

julgamento das propostas, ficou constatado que a firma Nº 05 -  CONSTRUTORA IZZA

CAETANO LTDA-EPP. Ficou classificada em primeiro lugar com o valor global de R$

1.742.610,00 (Um milhão, setecentos e quarenta e dois mil, seiscentos e dez reais). A CPL

considera vencedora desta licitação a licitante Nº 05 -  CONSTRUTORA IZZA CAETANO

LTDA-EPP.  Com o valor global de R$ 1.742.610,00 (Um milhão, setecentos e quarenta e dois

mil, seiscentos e dez reais), por ter apresentado o menor preço. O representante da licitante Nº 04

–CONSTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA., manifesta a intenção de recorrer

alegando que as composições apresentadas pelas licitantes não atendem ao memorial descritivo.

As demais licitantes manifestam de acordo com os procedimentos adotados pela CPL no

presente certame, renunciando ao direito de recurso que a legislação estabelece.   E nada mais

havendo a tratar eu, CARLA SIMONE OLIVEIRA MOURA COSTA, Secretária desta

Comissão, lavrei a presente ata que depois de sua leitura vai por mim e por todos assinada.

LICITANTES:                                               COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

SUL ELETRICA CONSTRUÇOES & SERVIÇOS EIRELI.

Licitante

ASA NORTE CONSTRUÇÕES &SERVIÇOS LTDA.

Licitante

CONSTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA.

Licitante

CONSTRUTORA IZZA CAETANO LTDA-EPP.

Licitante

mailto:cosconstrutora1@gmail.com

		2018-06-26T13:42:37-0300
	JOAO BATISTA PEREIRA DA SILVA:37791958287